



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月30日

上場会社名 東北電力株式会社

上場取引所 東

コード番号 9506 URL <http://www.tohoku-epco.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 社長執行役員 (氏名) 樋口 康二郎

問合せ先責任者 (役職名) ビジネスサポート本部経理部決算課長 (氏名) 小倉 拓也

TEL 022- 225- 2111

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	519,284	2.0	41,763	6.8	39,190	11.3	27,930	12.5
2020年3月期第1四半期	529,769	8.6	39,107	15.2	35,196	8.7	24,818	10.3

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 29,603百万円 (24.2%) 2020年3月期第1四半期 23,829百万円 (9.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	55.91	51.92
2020年3月期第1四半期	49.71	46.22

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	4,310,764	883,155	18.8
2020年3月期	4,323,099	864,177	18.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 811,121百万円 2020年3月期 791,121百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		20.00		20.00	40.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の中間および期末配当予想額につきましては、現時点では未定です。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による今後の販売電力量等への影響が依然として不透明なことから、現時点においては、合理的な算定が困難な状況であるため未定としております。今後、一定の条件が整い、合理的な算定が可能となった時点において、速やかにお知らせいたします。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	502,882,585 株	2020年3月期	502,882,585 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	3,337,548 株	2020年3月期	3,532,836 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	499,545,537 株	2020年3月期1Q	499,236,155 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

1. 業績予想に関する事項については、【添付資料】P2「1. 今後の見通し」をご覧ください。
2. 四半期決算補足説明資料については、同日に当社ホームページに掲載いたします。

【参 考】

2021年3月期第1四半期の連結キャッシュ利益(2020年4月1日～2020年6月30日)

	連結キャッシュ利益
	百万円
2021年3月期第1四半期	86,810

連結キャッシュ利益＝営業利益＋減価償却費＋核燃料減損額＋持分法投資損益
(営業利益は、燃料費調整制度のタイムラグ影響を除く。)

○添付資料の目次

1. 今後の見通し	
・当期の業績見通し	・・・・・・・・・・ P 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	・・・・・・・・・・ P 3
(1) 四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・ P 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	・・・・・・・・・・ P 5
(3) 継続企業の前提に関する注記	・・・・・・・・・・ P 7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	・・・・・・・・・・ P 7

1. 今後の見通し

・ 当期の業績見通し

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による今後の販売電力量等への影響が依然として不透明なことから、現時点においては、合理的な算定が困難な状況であるため未定としております。今後、一定の条件が整い、合理的な算定が可能となった時点において、速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
固定資産	3,679,082	3,669,125
電気事業固定資産	2,504,659	2,480,642
水力発電設備	187,035	176,025
汽力発電設備	402,870	391,070
原子力発電設備	254,447	247,705
送電設備	589,116	581,741
変電設備	255,044	255,379
配電設備	670,135	667,862
業務設備	118,187	133,856
その他の電気事業固定資産	27,821	26,999
その他の固定資産	226,872	223,928
固定資産仮勘定	403,472	421,240
建設仮勘定及び除却仮勘定	357,778	375,561
原子力廃止関連仮勘定	24,451	24,435
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	21,243	21,243
核燃料	174,331	174,355
装荷核燃料	30,591	30,591
加工中等核燃料	143,740	143,764
投資その他の資産	369,745	368,958
長期投資	99,462	99,655
退職給付に係る資産	3,844	3,873
繰延税金資産	159,568	156,021
その他	107,199	109,731
貸倒引当金(貸方)	△328	△324
流動資産	644,017	641,639
現金及び預金	244,010	231,360
受取手形及び売掛金	224,649	240,213
たな卸資産	67,374	65,793
その他	108,450	104,578
貸倒引当金(貸方)	△466	△305
合計	4,323,099	4,310,764

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,457,197	2,548,378
社債	865,000	985,000
長期借入金	1,190,302	1,165,291
災害復旧費用引当金	5,061	5,061
退職給付に係る負債	189,968	188,379
資産除去債務	165,848	166,497
再評価に係る繰延税金負債	1,330	1,330
その他	39,685	36,817
流動負債	1,001,724	879,230
1年以内に期限到来の固定負債	372,388	366,120
支払手形及び買掛金	144,616	112,674
未払税金	33,253	24,049
諸前受金	205,984	207,548
災害復旧費用引当金	2,613	2,332
その他	242,869	166,504
負債合計	3,458,921	3,427,609
株主資本	809,454	827,627
資本金	251,441	251,441
資本剰余金	22,390	22,390
利益剰余金	542,187	559,991
自己株式	△6,564	△6,195
その他の包括利益累計額	△18,332	△16,506
その他有価証券評価差額金	197	△57
繰延ヘッジ損益	△618	△288
土地再評価差額金	△895	△895
為替換算調整勘定	△288	△147
退職給付に係る調整累計額	△16,727	△15,117
新株予約権	1,120	890
非支配株主持分	71,935	71,143
純資産合計	864,177	883,155
合計	4,323,099	4,310,764

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業収益	529,769	519,284
電気事業営業収益	485,666	472,383
その他事業営業収益	44,103	46,901
営業費用	490,662	477,520
電気事業営業費用	446,614	432,264
その他事業営業費用	44,048	45,255
営業利益	39,107	41,763
営業外収益	1,752	2,404
受取配当金	390	370
受取利息	87	51
持分法による投資利益	575	1,511
その他	697	470
営業外費用	5,662	4,977
支払利息	4,500	4,006
その他	1,162	971
四半期経常収益合計	531,522	521,688
四半期経常費用合計	496,325	482,498
経常利益	35,196	39,190
税金等調整前四半期純利益	35,196	39,190
法人税、住民税及び事業税	2,286	8,075
法人税等調整額	8,651	3,357
法人税等合計	10,937	11,433
四半期純利益	24,259	27,757
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△559	△173
親会社株主に帰属する四半期純利益	24,818	27,930

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	24,259	27,757
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△892	△227
繰延ヘッジ損益	43	329
為替換算調整勘定	△191	141
退職給付に係る調整額	611	1,601
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	0
その他の包括利益合計	△430	1,845
四半期包括利益	23,829	29,603
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	24,407	29,757
非支配株主に係る四半期包括利益	△578	△154

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。